ANNUS SABBATICUS
JUDÆORUM.

Eius institutio, ritus, causa, observatione.

Neglecti ponat.

Annus Sabbaticus apud Judæos, qui & annus remissionis, erat annus septimus, quo iudebantur Judæi cœfare a cultura terra & agrorum, unde non lenient in facis literis mentio fit Sabbathationis terfa. *Lev. c. 26. v. 24. 2. Parl. c. ult. v. 11. & alibi.* Inchoabantur hi anni, iuxta Josephum, a verno tempore, ut quando mundum à Deo creatum, annum suum sumptuose intitulit plures Scriptores tradunt. H Alii tamen non improbabiliter ad Autumnum numerandois cent, inter quos Cajetanus, & Pererius, quorū hic rationem dat, ne fruges anni exti, quæ matræ ad messem erant mœliam, interirent. Altam tamen causam reddit *Augst.* *Fornellus in Annib: anno Mundi 254. n. 5.* ad quem Læctorem remittit.

Hujus anni Sabbathi ceremonias & ritum habet *Levit. 25. cap. ubi ita dicitur:* Quando ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, sabbaticetus Sabbathum Domini, id est obseruantur Sabbathum seu quietem terræ, qd. facite, ut terra annuero septimo quietfac, à cultura; unde erat lex ceremonialis, spectans ad Deum cultum, sicut lex septimæ diei, de Sabbatho, id est septimo anno.

Hoc autem terra Sabbathum Deus instituit, ait *S. August. 9. in Genes.* ut ipsa vacatio terra esset velut merces habitationis, & quasi premium redemptoris ab illo cuius est, id est ab eius creatoro Deo: ut nemp̄ Hebrewi pro terra à Deo sibi data, illi hoc Sabbathum quasi in cultum & homagium quoddam rependerent.

Hujus

Jubileum Nicolai V. ad spatiū unius anni post petratum Romanum, Polonis Cracoviæ, Gneſnæ, Leopoli, & Vilna concesserat, ea lege, ut quicunque dimidium ejus,

qui ex Sabbathicis penderet, & secundum illos computandus venit juxta quodam, non obligavit Judæos in deferto, ut ex verbis Leviticis constat; sed duntaxat post divisionem terre promissa à Josue forte factam: tunc enim solūm cœli: cœpere agri, & fruges recondi; nam in deferto omnes aquæliter alebantur manna, & indebantur lanis incorruptis. Hac verò divisio accidit anno 47. ab egreditu ex Ägypto, qui fuit septimus post obitum Moyris, & à mundi creatione 5300.

Ceterum Judæi partim ob avaritiam, partim ob frequentem Idololatriam, bella varia, & captivitatem, aliquando etiam ob legis ignoranciam & negligientiam, legalēm hanc observantiam interferunt. Ino vix ante Babyloniam captivitatem, usi receptam aut retentam volum nonnulli atque id prænuntiantur etiam *Lev. c. 26. v. 34.* Atque in p:nam, five potius compensationem illius Deum permisit, ut totis 70. annis quibus illa duravit, Judæa maneret in culta & quiete, quafi in supplementum pro Sabbathicis annis five Sabbathium ante tractans. *Vide Augst. Torniellum supra, Cornelium à lapide, & Marium in cap. 25. Leviticis.*

* ANNUS LUNARIS,

SOLARIS, EMBOLISMALIS.

ANNUS LUNARIS constat duodecim mensibus, five lunationibus, & habet dies 354. quia Luna deficit suo cursu mensum 29. diebus, & 12. horis, numerando dies, qui ab una coniunctione Luna cum Sole, interficiunt usque ad diuinam coniunctionem, quando Luna cursu à Sole relata incipit patere, fitque novilunium; alioquin Zodiacum Luna pergit diebus 27. & illuminationis cursum 28.

Ceterum 12. illa hora alterius mensibus junguntur, ut dies integer conficiat, v. g. si huic mensi dentur dies 29. fequenti dabuntur 30. tertio rufus 29. quarto 30. & ita consequenter. Quo fit, ut annus Lunaris sit minor Solari undecim diebus. Quare cum Solari aequaliter Hebrei, nunc tertio, nunc secundo anno decimus tertium mensem addebant, geminando ultimum Adar, id est Februarium, cumque annum vocant *Embolismalem*, five excrecentem. Ita siebat, ut idem plane esset exordium annis solaris & lunaris, singulis novemdecim annis.

ANNUUS ZODIACI est, quem sol describit suo cursu, percurrent Zodiacum, & habet menses 12. dies 365. habetque unicam literam Dominicalem. Estque illud tempus, quo Sol motu proprio ad idem Zodiaci punctum redit, unde est digressus. *Hinc Virgilus:*

Namque in se sua per vestigia volutur annus.

Dividitur in communem, & bissextilam. Annus bissextilis habet dies 166. Dies enim unus ex horis, que integris anni diebus adhærent, quater sumptus, collectus, quanto quolibet anno adhærentur, calatur, hoc est, inferior in mensem Februarium, ante festum S. Matthei: suntque tunc mensis illius dies 29. cum alias finit tantum 28. Hinc versus:

Tunc bissextilus erit, pars per quartu aquas

Annos per tria potius Domini.

* ANNUS MAGNUS.

Platonici inter alia delicia, id etiam commenti sunt, quod dicentes, revolutione certa fideiur peracta, omnes omnino causas & effectus redditos, puta eisdem homines, urches, scolias &c. Cuius revolutionis spacio vocabant ANNUM MAGNUM, eumque concludebant triginta sex annorum milibus, quo spacio creditur Prolemone pergit cursum nona Sphaera ab occulo in ortum. Cuicam merito contradicxit Alphonsus Rex in suis tabulis, inquietus, non nisi quadragesima novem annorum milibus situ modi periodum confici. Ceterum Platonicum sphaera dogma a Pythagoriz, hi vero ab Egyptiis accepérunt, ut scribit Herod. lib. 2.

ANNORUM VETERUM CUM
NOSTRIS CONSENSU.

Fuit idem annorum spaciū ante diluvium, quale est modus & neque audiendi sunt, qui pro anno mensis intelligent, pro mensis triduum accipiunt. Nam cum scribantur plures siue pleni dierum in facis litteris, nullus tamen illa atque perversus ad annum xvii. quia nullus siue scribitur nullus annut. Et quænam illa etas fuerit? Deinde efficeretur, Cain & Enoch, cum essent sex annorum cum medio, genuisse filios, quia dicunt genuisse, dum essent lxxv. annorum: ergo nondum siuep tentantes: ut omniantur plura absurdia inde provenientia.

L. B. Theat. v. ita Human. Tom. I.

Annus igitur veterum habuit menses 12. & dies codem E numero, sicut noster, excepta tamen nupera reformatione per Gregorium xiii. inducta. Interim idem fuit spatium tunc quod modis: quod autem homines longeviores fuerint olim, & statim ipsi orbis iniis, quam modis, investigabit aliо loco. Interim constat ex facris litteris, vitam hominum definitam spatio annorum 120. post diluvium, ut volunt *Philos. Rupertus Abilenensis*: tamen verius est, non vitam, sed tempus penitentias à Deo hic fuisse definitum; nam plerique homines post diluvium diuinas vitam protracterunt.

* SUPPUTATIO VARIA.

Ante diluvium anni suppūtabant arborē condito, five mundi exordio: etiam post diluvium ita invenias suppūtabos, quamvis nonnulli à diluvio peracto eos acceperint. Romani arborē condito anni suppūtabant: Christiani verò à nato Salvatore. Turcæ, & alii infideles proprias habent suppūtabos, uti & Chronologiam quam sequantur; neque memini legiſe, quam rationem suppūtabonis isti servent. Chinenses, ut fuit Astrologia peritissimi, propriam sibi sumere dicuntur à revolutione siderum, F. leviticis.

GENEA GRÆCORUM QUOD

ANNI.

GENEA apud Græcos scriptores, certum annorum spatium designat: non tamen idem apud omnes. Apud *Enfebius lib. 1. de prepar. Euang.* ponitur pro spatio xx. annorum.

Herodotus lib. 1. affigat ei annos xxxii. lib. autem 2. xxxii.

Diodorus lib. 1. cap. 13. & Censorinus de die natali Roman. camque etiam determinat spatio xxxiii. annorum.

Dionysius vero Halicarnensis lib. 1. Roman. antiquit. ad c. annos extendit, dum dicit, imperium Medorum stetit 4. Ganeis, id est, annis quadringentis.

* ANNI CLIMATERICI.

Qui & Heliomadæs, & Scansiles, quid ex numeris velut per gradus stellarum ascendunt & colligantur.

Ex Luciferianis Henrici Ranzovii.

Sunt Climatericorum Annorum duo genera, qui sunt quasi articuli quidam seu flexus etatis, in quibus ad frequentem temporis constitutionem scilicet vertat illa & infleat, atque aliud temporentum acquirat.

Primi & principali colliguntur a septimo numero, & hi Hebdomadicis five Climaterici nominantur, & sunt he: 7. 14. 21. 28. 35. 42. 49. 56. 63. Climatericus magnus, 70. 77. 84. 91. 98. 103. 112. 119. 126. Climatericus maximus, 133. 140. 147. 154. 161. 168. 175. 182. 189. 196. 203. 210. 217. 224. 231. 237. 244. 251. 259. 266. 273. 280. 287. 294. 301. 308. 315. 322. 329. 336. 343. 350. 357. 364. 371. 378. 385. 392. 399. 406. 413. 420. 427. 434. 441. 448. 455. 462. 469. 476. 483. 490. 497. 504. 511. 518. 525. 532. 539. 546. 553. 560. 567. 574. 581. 588. 595. 602. 609. 61. 62. 63. 65. 67. 64. 65. 65. 68. 66. 67. 62. 679. 686. 693. 700. 707. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Reliqui à non numero computantur. Et hi Enneatichi dividetur in decemtria, & bissextila. Sunt autem sequentes. 9. 18. 27. H 26. 45. 63. Climatericus & Enneaticus maximus, 133. 81. 90. 99.

108. 117. 216. Climatericus & Enneaticus minimus, 133. 144. 153. 162. 171. 180. 189. 198. 207. 216. 225. 234. 242. 252. 261. 270. 279. 288. 297. 306. 315. 324. 333. 342. 351. 360. 369.

378. 396. 405. 414. 423. 432. 441. 450. 459. 468. 477. 486. 495. 504. 513. 522. 531. 540. 549. 558. 567. 576. 585. 594. 603. 612. 621. 630. 639. 648. 657. 666. 675. 684. 693. 702. 711. 720. 729. 738. 747. 756. 765. 774. 785. 792. 801. 810. 819. 828. 837. 846. 855. 864. 873. 882. 891. 900. 909. 918. 927. 936. 945. 954. 963. 972. 981. 999. 1008.

Hos annos proper Patriarchas, & imperiorum periodos extendi necesse fuit; raro enim hinc temporibus homines, eti vivaces 70. annum Climatericum his in locis superant. Pauci & quædam aut nonagesimum primum assequuntur. Paucissimi & ferè nulli ad centenium & quinque annūs pūtū ducunt.

Inter Climatericos, & Enneaticos, periculosisores sunt, qui per tres hebdomadas annorum ascendunt, ut sunt 21. 42. 65. 84. 105.

Gg 2 Per-

A Periculissimi autem in estate hominum, 49. 56. & 63. Quia primus numerus anni 49. continet septem anninas & septies septem annos: in secundo 56. concurrunt septimus & octonarius; in ultimo 63. septimus & nonus climaticus & Enneaticus. Nam 63. anni continent in se novies septenaria, aut lepties novenaria, in quo cum septenaria & novenaria mutatio concurreat, humorum commotionem in corporibus majorum fieri necessariam arbitrantur, qui naturam aliquantum propriis investigando aspiciunt. Hic annus 63. Firmo telesante, ex hac causa Andracas ab Aegypti dictus est, quod omnem vitam substantiam frangat ac communiat. Sic ut Andracas herba, cuius hominem occidit, dici purantur. Ea vero ad eadem sit cum Mandragora, ambigunt cruditi. Nec nostrum est, tantas inter doctos compondere lites, illud certe extra omnem dubitationem positum est, mulcos praestantes atque illustres viros eo anno perisse, quorum Catalogum trademus. *In loco de Morte.*

Augustus Imperator ad filium scribens. *Latare, inquit, mecum fili;* transfigerit enim sum omnibus senibus periculum sum annum sexagesimum tertium, & fibi gratulatur de futuris.

Idem *Gellius* dicit, obseruant esse multa hominum memoria, expertumque in senioribus, plerunque omnibus sexagesimum tertium vite annum cum periculo ac clade aliqua venire, aur corporis morbi gravioris, aut vita intercessio, aut animi aegritudinis.

Franciscus Petrarca scribit ad *Bocarium*, qui petuit natum suum die, nempe eodem anno etatis sua 63. Sic igitur tibi non querenti ultra dicam, quod ante hac tibi aliquique semper oculi, prater unum nuper Astrologum in ea arte magni nominis, cui scrupulose investiganti, & inde, ut ajebat, injicere molenti, an significatori meo (ita enim vocant) vita mea tenor ac fama congruerent, & qui me progressus rerum, quive exiit maneret, hanc praefertur ob causam, quod opinio quedam perverta, & ipsa reinvovata mirabilis est. Sed ratio ea, que ad probacionem adducitur, mirabilior: dicunt enim, longa obseruatione competunt, tertium & sexagesimum vite annum periculorum valde generi humano esse, vel insigni calamitati aliqua, vel morte, vel morbo corporis, aut animi. Que cum gravia singula, tamen gravissimum ultimum.

Anni hujus multi meminerunt, sed hi nunc memorie se offerunt. *A. Gellius Noctibus Atticis. Conforius in lib. quen de seculis edidit.* Et Julius Firmicus maternus *Astrologi*, necepsionem anterioriter ceteris, sed profecto cunctis orationib. lib. 4. *Matheseos rem istam curiosus excutit*, quasi ipsa de re confiteretur, que velut legere, in ipsorum scriptis potest: quemadmodum illa, que a *Gellio* lib. 3. *Noctibus Atticis*, & *Macrobius* lib. 1. in *Somnium Scipionis* sunt annotata.

Suntque de his annis dignitate & significatione non G

tantum a Pythagoricis multa tradita, sed & ab Ecclesiasticis scriptis edidit. *Ambroisia in lib. de Noe & Arca, cap. 12.* *Augustino lib. 11. de civitate Dei cap. 31. Hieron. in Eja. cap. 11.* obseruant, que qui velut legere, in ipsorum scriptis potest: quemadmodum illa, que a *Gellio* lib. 3. *Noctibus Atticis*, & *Macrobius* lib. 1. in *Somnium Scipionis* sunt annotata.

Quod vero ad nostrum institutum attinet. Est ea qua ad reddendam ejus, quia singulis septem annis in hominum corporibus accidit, mutationis rationem, a nonnullis adferunt, bene luna excoxitata, mihi tamen (ut quod res est, dicere teritus & sexagesimus annus infans habetur, & a Graecis famoso cognomine ignitus, & quia effraector dictus, quod humanam frangat debilitatem substantiam. Adduntur & determinant hoc in tempore etiumpotius variatio numero, accusationes, infidus, peregrinationes antiques, namfracta & incenda, ruina, damna & patrimoniorum dampnos, & perniciem, ac dilectionem peccatum aliquam affecte mortalibus; & hinc feri, ait, ut cum & septies annis, & motu celerrima, feri septimo quoque die in contrarium signum ejus nature, unde egressa est, prograditur, & inde criticus produc dies, qui authoribus Galeno & ceteris medicis dictissimis, ipsaque experientia attestante, in morbis, vel ad latorem, vel ad mortem, maximam adducunt mutationem ita Saturnus, qui motu est tardissimus, rot annos feri, quo dies Luna, in uno signo commoratur, hos periculosis & Climaticos annos operatur, & has mutationes fortunae, ac humorum caufatur, eo quod Saturnus in generalibus temporum decretis non minus momentibus, quam Luna in diebus secundum *Ptolomaum*.

Adjuvant illum & ceteri Planetæ, properea quod hi singulis septem annis, una cum Horoscopi profectione, ad propositum quadratum signi ad 6. 7. 8. 9. & 12. domum aliquicun nativitatis perveniant, que sunt loca adverba, infortunata, & formidolosa bonis, & vita hominum, & quod tempore septimo quovis anno Horoscopus, & Planeta omnes provenient profectione

SCRIPTORES.

De his autem & reliquis annorum hebdomadibus & annis Climaticis scripere & hi præter eos, quos Petrarca recenter, *Plato*, *Ptolemaeus*, *Macrobius*, *Cicerio*, *Boetus*, *D. Ambrofius* & *Augustinus*, *Beda*, *Georgius Valla*, multi veteres ac recentiores Philosophi & doctri viri, nobisque in monumentis suis reliquæ hanc obseruationem uita & experimento comprobabant.

CAUSÆ EXITIORUM HIS ANNIS OBVE-

NIENTIUM.

Qui de his annis scribunt, causas non adferunt, quare si idem talia contingant, qualia supra proposuimus. Quantum enim in eo omnes consentiunt, quod hoc ita fieri possit, tamen cur id fiat, non explicant.

Seneca scribit, se expondere non posse per Philosophiam, quare septimus quisque annus etati signum imprimat. Cum autem dies diem, & annus annum, & etas etatem doceat (ut in proverbio dici solet) temperante a posteris prioribus inventis aliquid addatur, aut planè nova considerationes & demonstrationes inveniantur; *Marcellus Ficinus Astrologicus* huius rei causam adferit, dicens: Cum Astrologi singulariter diec horas septem Planeti ordine distributum, & similes septem hebdomades dies, aque in ipso factu menes ordinantur, septem Planeti digestantur, sic etiam annorum dominum Planeti esse dividendum, & quod Saturnus septimum anno ab initio ipsius praesit, & cum ab eo tanquam Planetaryum lumino ad infinitum (Lunam) gubernatio redat: ut sicut locorum, ita & rerum quoque magna fatu innovatio & immutatio. Nonnulli alii his numeris tantum vim tribuant, eò quod septenarius est plenus. Nam totus impetratus annus tertius est: totus par queratnarius, ex quibus duobus configit septenarius. Atque is dividit potest, ut nullus alius, primò in unionem & penarum, deinde binarium & quincuncem, potremus in ternionem & quarternionem, & quod ex variis figuris est compositus, multis formas admittit, & ex septem unitatis etiam conficitur, & foliis ex omnibus numerorum speciebus stat, & permanet, & quiete, nec actionem sentiens, nec passionem, nec materialiter, nec formaliter. Estque solus ex omnibus numerorum perfectissimus & absolutissimus, quemadmodum Deus ipse, qui omnia in numero, & mensura, & pondere disponit, septenario numero in perfecte quarumcunque rerum descriptione, vel etiam cuiusque rel. numerositate, ac perpetuitate utitur: *Septimus*: ut cum dicitur, *Proverb. 24.* Septies in die laudabo te. Quod alibi hoc modo exponitur: Semper laus eis in ore meo.

Suntque de his annis dignitate & significatione non Gtantum à Pythagoricis multa tradita, sed & ab Ecclesiasticis scriptis edidit. *Ambroisia in lib. de Noe & Arca, cap. 12.* *Augustino lib. 11. de civitate Dei cap. 31. Hieron. in Eja. cap. 11.* obseruant, que qui velut legere, in ipsorum scriptis potest: quemadmodum illa, que a *Gellio* lib. 3. *Noctibus Atticis*, & *Macrobius* lib. 1. in *Somnium Scipionis* sunt annotata.

Quod vero ad nostrum institutum attinet. Est ea qua ad reddendam ejus, quia singulis septem annis in hominum corporibus accidit, mutationis rationem, a nonnullis adferunt, bene luna excoxitata, mihi tamen (ut quod res est, dicere teritus & sexagesimus annus infans habetur, & a Graecis famoso cognomine ignitus, & quia effraector dictus, quod humanam frangat debilitatem substantiam. Adduntur & determinant hoc in tempore etiumpotius variatio numero, accusationes, infidus, peregrinationes antiques, namfracta & incenda, ruina, damna & patrimoniorum dampnos, & perniciem, ac dilectionem peccatum aliquam affecte mortalibus; & hinc feri, ait, ut cum & septies annis, & motu celerrima, feri septimo quoque die in contrarium signum ejus nature, unde egressa est, prograditur, & inde criticus produc dies, qui authoribus Galeno & ceteris medicis dictissimis, ipsaque experientia attestante, in morbis, vel ad latorem, vel ad mortem, maximam adducunt mutationem ita Saturnus, qui motu est tardissimus, rot annos feri, quo dies Luna, in uno signo commoratur, hos periculosis & Climaticos annos operatur, & has mutationes fortunae, ac humorum caufatur, eo quod Saturnus in generalibus temporum decretis non minus momentibus, quam Luna in diebus secundum *Ptolomaum*.

Adjuvant illum & ceteri Planetæ, properea quod hi singulis septem annis, una cum Horoscopi profectione, ad propositum quadratum signi ad 6. 7. 8. 9. & 12. domum aliquicun nativitatis perveniant, que sunt loca adverba, infortunata, & formidolosa bonis, & vita hominum, & quod tempore septimo quovis anno Horoscopus, & Planeta omnes provenient profectione

SCRIPTORES.

De his autem & reliquis annorum hebdomadibus & annis Climaticis scripere & hi præter eos, quos Petrarca recenter, *Plato*, *Ptolemaeus*, *Macrobius*, *Cicerio*, *Boetus*, *D. Ambrofius* & *Augustinus*, *Beda*, *Georgius Valla*, multi veteres ac recentiores Philosophi & doctri viri, nobisque in monumentis suis reliquæ hanc obseruationem uita & experimento comprobabant.

A profectione ad septimum dominum ad signum oppositum, in quo, ultimo præterlapsi septennio, anno fuerunt: Qui locus est oppositus, naturæ contrarius, & semper adversus, ita ut sic Planetæ & Horoscopus una cum Saturno mutant statum & fortunam ex variis, & diversis positionibus, & frangant debilitatemque, ne opprimit naturam, & vitam his temporibus ex commotione & alteratione humorum.

Addo & hanc caufam: ut septimo anno non menie nati justam perfectionem vel, ut Gracilior quantum, *duo annos* & *tres annos* obtinet: ita contingere quoque videmus, ut vita plurimorum ad Climaticos usque annos, in quibus septem annos numerus, novenariusque in se quasi in cyclum revertunt, productar, ibique aboluntur, ac finiuntur. Est autem annus septenarius, *ut Macrobius lib. 1. c. 6.* & post eum Nicetas in *Gregorio seribus annotavit*, numerus perfectus, quod solum ex omnibus, qui denario minores sunt, nec ab aliis signatur, nec calidum signatur. Unde & Arithmetici hunc numerum virginem appellant, eumque Palladi facrum esse dixerunt, quia nihil ex se parat, quod intra denarii limites potest coacervari: duplicatum *etiam* eundem nonnulli appellant, quasi *rotundus*, id est, venerationem atque excellentiam ei tribuentes. Sed de illo pluribus, ubi de numero septenario agemus. *In Loco de Numeris.*

Quis autem his annis observit, abunde dicetur in Loco de Mortuis.

Antenna.

Quare Navis instrumenta.

Anthropophagi.

HUMANA carne vescentes, vel pascentes alios.

Humana epule innanitatis sunt belluina. Quae aliqui respiciunt, inqviuntur, id est, venerationem atque venerationem ad Crudelitatem pertinent.

Obidente Samariam Regi Syriz, tanta est oborta fama, ut Regi Israel murum transtincti mulier acceleraret, & diceret: *Mulier ita mihi dixit, da filium tuum, ut comedamus eum hodie, & filium meum comedimus cras: coinximus ergo filium meum, & comedimus. Diximus ei altera, Da filium tuum, ut comedamus eum. Que abscondit filium suum*, *lib. 4. Reg. c. 6. v. 28.*

Titanes Liberum patrem coelum devoravunt. *Vide Tit. Superstitiones sacræ fuita, ridicula.*

Lycaon filium paeram, Tantalus proprium filium Peloponem proprieptate epulandum. *Vide Tit. Contemptus religionis & Deorum.*

Cum Cyaxares, Medorum rex, Scythas apud se exules probrit infestantes, quod in venatione, ut alias, nil ceperint: Scythæ unum ex pueris, quos infestabant, mactant, proponentes coquim regi acuturam. Cyaxares cum aliis suis pueri carnes absumpit. *Sabell. lib. 4. Enn. 2.*

Glaucus Sifypis filius, qui apud Pontianum regnavit, equas humanis carnibus aluit, a quibus ipse tandem decerpitus est. *H. Boetius lib. 18.*

Cannibales, qui infilarum à Christophoro Columbo Liguri inventarum partem incolunt, homines favi truceps, puerorum & virorum carnibus, quos alii infilii bello aut latrociniis cepissent, vescabantur, & feminis abstinebant. Vicosi habebant, vicenis aut tricenis dominibus singulis: domusque erant omnes lignea, ac rotunda forma, palmis & stipulis concretae, certarumque arborum & arundinum foliis, accedentes imbris. Aere utebant adeo temperato, ut Decembri mense avium alie nidos ponenter, alie pullos educarent suos. *Bembus lib. 6. Hispo.*